院事业〔2017〕130 号

关于印发《芜湖市第一人民医院与基层医疗机构

预约双向转诊制度及服务流程》的通知

各科室、双向转诊协作单位：

为了给患者提供方便、快捷、优质，连续性的医疗服务，进

一步加强我院与各乡镇卫生院及社区卫生服务中心等基层医疗机

构之间的联系，逐步形成一个有序的转诊网络，结合医院工作实

际，特制定本制度，原双向转诊工作相关制度同时废止。

特此通知。

附件：1.芜湖市第一人民医院与基层医疗机构预约双向转诊

制度及服务流程

2.双向转诊流程

3.双向转诊上转单

2

4.双向转诊下转单

芜湖市第一人民医院

2017 年 5 月 19 日

芜湖市第一人民医院 2017年5月19日印发

3

附件 1

芜湖市第一人民医院与基层医疗机构预约

双向转诊制度及服务流程

一、医院职责

l、负责向各乡镇卫生院及社区卫生服务中心和社区居民等推

荐医院专家，承担社区医疗顾问。

2、负责接诊社区卫生服务中心转诊的患者，使转诊患者得到

及时、有效的诊治。

3、社区卫生服务中心如遇急重症患者，根据病情，将病人转

我院急诊，以保证及时、有效的抢救治疗，急诊科任何医务人员

不得延误及推委病人。

4、根据病情，医院认定确能转回社区的病人，转出科室把关，

科室应安排副主任医师以上的负责这项工作，以确保医疗质量和

医疗安全。

5、加强沟通，及时了解双向转诊工作中存在的问题，随时完

善乡镇卫生院及社区卫生服务双向转诊工作。

6、结合会诊中的常见问题组织专家讲座。

二、各乡镇卫生院、社区卫生服务中心、社区站职责

1、负责向转诊病人针对性推荐专家。

2、乡镇卫生院、社区医生要认真填写转诊单。

3、接诊市一院转回乡镇卫生院、社区卫生服务中心、社区站

4

的病人，并及时与医院医生联系，建立良好的合作关系。

4、有责任随时反馈医院专家的服务情况、医疗服务质量，进

一步提高双向转诊的医疗水平。

5、与医院联合对乡镇卫生院、社区居民开展健康教育、健康

促进活动。

三、上、下转诊条件

（一）上转条件：

1、临床各科急危重症，社区卫生服务机构、乡镇卫生院难以

实施有效的救治病例。

2、不能确诊的疑难复杂病例。

3、重大伤亡事件中，处置能力受限的病例。

4、疾病诊治超出本机构核准诊疗登记科目的病例。

5、需要到上一级医疗机做进一步检查，明确诊断的病例。

6、其它因技术、设备条件限制不能处置的病例。

（二）下转条件：

1、急性期治疗后病情稳定，需要继续康复治疗的病例。

2、诊断明确，不需要特殊治疗的病例。

3、需要长期治疗的慢性病病例。

4、老年护理病例。

5、一般常见病、多发病病例。

四、双向转诊程序

1、社区卫生服务机构、乡镇卫生院按转诊原则将病人转至

我院急诊科或相关科室。 转诊预约电话 0553-2676069。东区急诊

5

电话 0553-2676079，老区急诊电话 0553-3996079。

2、医院事业拓展部负责预约转诊工作，转诊病人持“双向转

诊单”到医院就诊。事业拓展部设专人对接，开通绿色通道，方

便转诊病人诊治。

3、转诊病人病情稳定后，医院各科室应及时将病人转回社

区卫生服务机构或乡镇卫生院继续进行康复治疗。

五、加强管理与监督

1、宣传：加大宣传教育力度，使医务人员充分认识双向转诊

工作的重大意义，明确自己应当承担的责任和义务，增强自觉性、

主动性和积极性。

2、加强沟通协调：全院各部门互相配合、沟通协调，作好转

诊衔接工作，确保转出方、转入方及被转者三方满意。

3、开展督促检查：采取定期检查与随机抽查相结合的办法，

加强双向转诊工作的督促指导，及时总结经验，发现和解决问题，

做好转诊工作。

6

附件 2

双向转诊流程

实线表示上转过程；虚线表示下转过程

基层医疗机构医生

接诊符合双向转诊指征的患者

报告业务负责人

患者持双向转诊单到医院就诊

安排医生接诊

明确诊断，确定治疗

方案，完成门诊转诊

安排患者住院治疗

门诊医生填写双向转

诊下转单，提出治疗

意见及建议

患者病情稳定符合

下转指征

住院医生填写出院

小结及下转单，提

出治疗意见及建议

患者需门诊诊治 患者需住院

向患者交待转诊注意事项

芜湖市第一人民医院

患者进行门诊诊治

填写双向转诊上转单

征求患方意见

附件 3

双向转诊（上转）单

（机构名称）：

现有患者 性别 年龄 因病情需要，需转入贵单

位，请予以接诊。

初步印象：

主要现病史（转出原因）：

主要既往史：

治疗经过：

转诊医生（签字）：

联系电话：

（机构名称）

年 月 日

填表说明：
1. 本表供居民双向转诊转出时使用，由转诊医生填写。
2. 初步印象：转诊医生根据患者病情做出的初步判断。
3. 主要现病史：患者转诊时存在的主要临床问题。
4. 主要既往史：患者既往存在的主要疾病史。
5. 治疗经过：经治医生对患者实施的主要诊治措施。

8

附件 4

双向转诊（下转）单

（机构名称）：

现有患者 因病情需要，现转回贵单位，请予以接诊。

诊断结果 住院病案号

主要检查结果：

治疗经过、下一步治疗方案及康复建议：

出院诊断：

转诊医生（签字）：

联系电话：

（机构名称）

年 月 日